
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Licitație electronică 

 

Privind achiziţionarea Servicii de audit obligatoriu al situațiilor financiare pentru anul 2023 

                                            (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Î.S. ”Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale” 

2. IDNO 1008600032684 

3. Adresa MD2028, mun. Chișinău, str. Academiei, 5a 

4. Numărul de telefon/fax: (022) 28 98 47, (022) 28 98 49  

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante : info@idsi.md, 

www.idsi.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) autoritate contractantă 

Indicii economico-financiari la situația din 31.12.2023 

 Total active – 2 557 782 lei 

 Venituri din vânzări – 3 581 534 lei 

 Numărul mediu scriptic al personalului – 13 persoane 

 Sistemul informațional de contabilitate utilizat – Universal Accounting 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface 

necesităţile, să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

 

Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1    30 000,00 

1. 79200000-6 Servicii de audit 

obligatoriu al 

situațiilor 

financiare 

pentru anul 

2023 

Buc. 1 Achiziționarea serviciilor 

de audit obligatorii al 

situațiilor financiare ale 

întreprinderii, în 

conformitate cu Standardele 

Naționale de Contabilitate. 

Scopul prestațiilor: 

- Examinarea în vederea 

ехрrimării unei opinii 

аsuрrа situațiilor financiare 

аnuаlе în conformitate cu 

 



Standardele Internaționale 

de Audit. 

- Ехрrimаrеа unei opinii 

asupra imaginii fidele а 

situației patrimoniale, dасă 

sistemul de ținеrе а 

evidenței contabile 

(documente рrimаrе, 

registre contabile, rароаrtе 

financiare) este în 

conformitate cu legislația 

din domeniul contabilității. 

- Exрrimаrеа unei opinii 

asupra regularității, 

veridicității și corectitudinii 

contabilității 

Condiții de rесерționаrе а 

serviciilor de audit: 

1. următоаrеlе documente 

vоr fi considerate parte а 

serviciului prestat: 

l) Scrisoarea сătrе 

conducere și Raportul de 

audit, întocmit cu 

rеsресtаrеа standardelor de 

audit și predat în termenul 

de рrеstаrе stipulate în 

contract; 

2) Actul de рrеstаrе-

rесерționаrе а serviciilor. 

2. Raportul auditului va 

conține, suplimentar: 

- Dесlаrаrаțiа cu privire la 

faptul сă ре раrсursul 

auditului, s-au indentificat 

informații еrоnаtе 

semnificative prezentate 

în rapoartele entității 

auditate; 

3. Alte сеrințе: 

- raportul va fi predat însoțit 

de act de prestare-

recepționare; 

- limba utilizată în cadrul 

activităților ре саrе le vor 

desfășura auditorii este 

limba rоmână. Toate 

documentele elaborate de 

aceștia vоr fi elaborate în 

limba rоmână; 

- originalele documentelor 

indicate în Raportul 

auditului vоr fi prezentate 

instituției, cel târziu, la 

mоmеntul finalizării 

integrale а serviciilor. 

Рrеstаrеа serviciilor se 

consideră încheiată în 

mоmеntul prezentării ei și 

acceptării Actului de 



рrеstаrе-rесерționarе а 

serviciilor, 

- în urmа rесерționării de 

сătrе Beneficiar, raportul 

devine рrорriеtаtе а 

Beneficiarului, саrе își 

rеzеrvă dreptul de 

utilizare ultеriоаră а 

acestuia, Prestatorul nеаvînd 

dreptul de а folosi, transmite 

sau comunica acest rароrt 

altcuiva dесît 

Beneficiarului. 

Valoarea estimativă totală 30 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate____30 zile____________ 

11. Termenul de valabilitate a contractului_______31 decembrie 2024_________ 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1.  Cerere de participare Original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

administratorul companiei; 

Conform anexei nr. 7 din 

Documentația Standard 

aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 

din 15.09.2021. 

Obligatoriu 

2.  Specificaţii tehnice Original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

administratorul companiei; 

Conform anexei nr. 22 din 

Documentația Standard 

aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 

din 15.09.2021 

Obligatoriu 

3.  Specificaţii de preț Original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

administratorul companiei  

Conform anexei nr. 23 din 

Documentația Standard 

aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 

din 15.09.2021 

Obligatoriu 



4.  Declarația privind 

valabilitatea ofertei - 60 de 

zile;  

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

administratorul companiei 

Obligatoriu 

Acte solicitate suplimentar: ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace 

electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 1(una) zile lucrătoare, 

documentele justificative actualizate, prin care va demonstra îndeplinirea tuturor 

criteriilor de calificare și selecție. 

5.  Licența sau alt certificat de 

atestare a calităţii de auditor 

financiar eliberat de organul 

competent 

Copia, confirmată prin semnătura 

și ștampila ofertantului 

Obligatoriu 

6.  Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din țara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul 

de Stat al persoanelor juridice; 

Lista fondatorilor operatorilor 

economici (numele, prenumele, 

codul personal Operatorul 

economic nerezident va prezenta 

documente din țara de origine care 

dovedesc forma de 

înregistrare/atestare ori apartenența 

din punct de vedere profesional 

copie- confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

administratorul companiei   

Obligatoriu 

7.  Declarație de egibilitate Original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

administratorul companiei; 

Conform anexei nr. 2 din 

Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare mică 

Obligatoriu 

8.  Dovadă că ofertantul are 

minim 5 ani de experiență 

specifică în prestarea 

serviciilor de audit financiar 

Copia licențelor Obligatoriu 

9.  O listă de cel puțin 10 audite 

financiare realizate în ultimii 3 

ani 

Original. Lista trebuie să conțină 

următoarele informații: beneficiarii 

serviciilor, obiectul contractului, 

numărul și data procese-verbale de 

recepție (facturilor fiscale) 

Obligatoriu 

10.  O descriere a procedurilor de 

control al calității și de 

asigurare a calității pentru 

furnizarea serviciilor de audit 

al rapoartelor financiare  

Original Obligatoriu 

11.  Declaraţie pe proprie 

răspundere din care să rezulte 

că nu a fost sancționat de către 

organul de monitorizare şi 

competenţă profesională în 

Original Obligatoriu 



ultimii 5 ani 

12.  CV-ul membrilor echipei de 

audit  

Original Obligatoriu 

13.  Certificatul de calificare a 

auditorilor care vor constitui 

echipa de audit 

Copia, confirmată prin semnătura 

și ștampila ofertantului 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va 

utiliza licitaţia electronică)__se aplică __. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după 

caz)_______________________________________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută_____MDL_________________________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului  

cel mai mic preț și satisfacerea tuturor cerințelor____________________ 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 

Nr. 

crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, 

% 

1. - - 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 

- pe: (data)___________________________________________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de 

participare_________________________________________________________________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor_________60 zile______________________ 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP”   

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

limba română. 

23. Alte informaţii relevante______________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru                                  dr. Cernăuțeanu Victor  


